
Instrukce ke zkoušce VSVP 

 

1 . Přečtěte si soubor textů. Není smyslem se je učit, ale o nich přemýšlet. Poznamenejte si 

nápady, protiargumenty, klíčové myšlenky. Případně dohledejte další zdroje tam, kde vám 

nebude něco jasné. 

2 . Na zkoušku je dobré mít texty sebou buď elektronicky, nebo vytištěné – jak komu vyhovuje. 

Není to ale povinnost 

3 . Téma eseje je koncipováno tak, aby bylo možné vaše argumenty podpořit názory autorů 

textů nebo naopak s autory textů polemizovat. Předpokládá se, že vaše předchozí znalosti 

předmětu, všeobecný rozhled a obeznámení s doporučení literaturou se projeví na kvalitě 

textu 

4 . Rozsah eseje není striktně stanoven –  fontem 12, řádkováním 1 by esej neměla být kratší než 

1 strana a delší než 8. Při psaní rukou netřeba počítat stránky – každý píše jinak. Při psaní 

rukou dbejte prosím na čitelnost – větší písmena jsou lepší písmena, písmena standartních 

tvarů jsou lepší kaligrafie. 

5 . Zdroje – vše je dovoleno, notebooky, tablety, tištěné materiály. Pro zájemce, který nemá 

notebook, je možnost zapůjčit (1ks je k dispozici)  – nutno se ozvat před zkouškou mailem. 

(Platí pro prezenční studenty) 

6 . Téma eseje vždy směřuje k formulaci vlastního názorů a především argumentace toho 

názoru. Smyslem tedy není rychle opsat všechno, co o tom kdo řekl 

7 . Téma eseje může chtít, abyste posunuli původní myšlenku autora o krok dále. Není pak 

důležité popisovat, co řekl autor, ale pokusit jeho původní myšlenku rozvinout.  

8 . Čas na esej jsou dvě hodiny – doporučuji napsat si strukturu eseje v bodech – ujasnit si co 

chci říct a potom jednotlivé body rozvíjet 

9 . Hodnocení eseje – bude subjektivní, ostatně jinak to nejde. V hodnocení budou hrát roli 

následující faktory: přidržení se zadaného tématu, rozsah a kvalita argumentace, využití 

literatury v argumentaci (tj. nevyužívat pouze svůj názor). V hodnocení nehraje roli 

normativní názor – v žádném případě nejde o to „trefit“ se do názoru hodnotitele. 


